E ‘] Demande d'examen au cas par cas préalable

2 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité « Fraternité .

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
25/06/18 25/06/18 FO01118P0154

1. Intitulé du projet

a demande d'examen au cas par cas est realisee dans le cadre du renouvellement de |'arrete d'autorisation d'exploiter le
systeme d'assainissement du Syndicat Intercommunal de Collecte et de Traitement des Eaux Usées (S.I.C.T.E.U) dont la station de
traitement des eaux usées est d'une capacité inférieure a 150 000 EH et supérieure ou égale a 10 000 EH.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale 2
Dénomination ou raison sociale Syndicat Intercommunal de Collecte et de Traitement des Eaux Usées (S.I.C.T.E.U)

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée & représenter la personne morale M. Dominique RODRIGUEZ, président du S.I.C.T.EU

Res/SIRET | 2| 4] 7[7[o]o]2]s]s]oJofo]1]8] Formejuridique SiVU-7353

Joignez a votfre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

& z - Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
N"de catégorle et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)

24. Systeme de collecte et de traitement |a) Systéme d’assainissement dont la station de traitement des eaux usées est d’une
des eaux résiduaires capacité inférieure a 150 000 EH et supérieure & 10 000 EH

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

L'exploitation de la station d’épuration des eaux usées issues des communes de Gretz-Armainvilliers, Tournan-en-Brie, et Presles-
en-Brie, ainsi que le rejet des effluents traités dans la Marsange ont été autorisés par l'arrété n°95/DDAF/PEMA/031 du 14 mars
1995 pour une durée de 20 ans. Depuis juillet 2014, la commune de Liverdy-en-Brie est également raccordée.

L'arrété d'autorisation étant arrivé a son échéance, le SICTEU a lancé les démarches permettant d'élaborer le dossier de demande
de renouvellement de cette autorisation d'exploiter au titre de la loi sur I'eau.

Le dossier d'examen au cas par cas préalable, objet de la présente demande, est demandé dans le cadre de ce renouvellement.

IIn'y a pas de travaux de prévu sur le systéme d'assainissement ou sur la station d'épuration.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

La présente demande d'examen au cas par cas a pour objectif de statuer de la nécessité de réaliser une étude d'impact dans le
cadre du renouvellement de l'autorisation d'exploiter le systéme d'assainissement et la station d'épuration du SICTEU.

Il n'est pas prévu de travaux, ou d'aménagement sur le site de la STEP.

Il n'est pas prévu de modification concernant I'exploitation du systéme d'assainissement et de la STEP.

Actuellement la capacité nominale de la station d’épuration (STEP) est de 50 000 EH. Cependant, celle-ci est sous-chargée et ne
fonctionne que sur une seule file. La capacité nominale fixée dans le cadre du dossier de renouvellement de l'autorisation
d'exploiter sera redéfinie de maniére a correspondre a la charge polluante réellement recue par la STEP. Cette redéfinition
tiendra compte des perspectives d'évolution démographiques et économiques a moyen/long terme.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Le renouvellement de l'arrété d'autorisation porte sur le systéme d'assainissement et la station d’épuration dans leur
fonctionnement actuel. Il n'implique pas de travaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les grandeurs caractéristiques de la STEP (issues de I'arrété d'autorisation n°95/DDAF/PEMA/031) sont données ci-dessous :
Capacité nominale de traitement actuelle de la station : 50 000 EH
Nota 1:actuellement, la station est sous-chargé. Une redéfinition de la capacité de la STEP est prévue dans le cadre de
I'élaboration de I'Autorisation Environnementale, avec prise en compte des perspectives de développement urbanistiques et
économiques sur le territoire du SICTEU.
Nota 2 : en 2017, la charge polluante entrant dans la station d'épuration (pour le paramétre DBOS5) est de l'ordre de 24 000 EH.
Débit total journalier : 7 500 m3/j
Nota 3 :en 2017, le débit total journalier moyen est de 4 000 m3/j.

La filiére de traitement des EU est composée des éléments suivants :

- Prétraitement (dégrillage + dégraissage/dessablage)

- Traitement biologique avec 2 files identiques (zone de contact + zone anaérobie + zone d'anoxie + zone d'aération alternée +
traitement physico-chimique par injection de chlorure ferrique pour I'élimination du phosphore + dégazage)

- Clarificateur a pont racleur et suceur

Les eaux sont ainsi épurées et envoyées via un canal de comptage dans une lagune de régulation du débit puis rejetées vers le
milieu récepteur constitué par la Marsange.

L'épandage des boues et d'une partie des effluents traités et décontaminés issus de la station d'épuration intercommunale a

également été autorisé dans le cadre de I'arrété de 1995. Les boues de la STEP ne sont plus traitées par épandage depuis 2015,
mais par compostage sur la plateforme du syndicat du SMAB.

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumis ?

La déecision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

- Arrété d'autorisation initial n°95/DDAF/PEMA/031 du 14 mars 1995 autorisant la construction de la STEP du S.I.C.T.E.U. et de ses
équipements annexes, ainsi que le rejet des effluents traités et des boues issues de I'épuration (valable pour 20 ans) ;

La demande d'autorisation initiale a fait I'objet d’une étude d'impact soumise a déclaration d'utilité publique en 1994.

- L'arrété préfectoral n°04 DAI 2E 006 du 23 janvier 2004 autorisant la commune de Presles-en- Brie a modifier les rejets de son
systéme de collecte des eaux usées et pluviales ;

- Arrété préfectoral n°06 DAIDD/E/023 du 12/04/2006 fixant des prescriptions complémentaires a l'arrété préfectoral n°95/DDAF/
PEMA/031 relatives au niveau de rejet des effluents de la STEP et a I'acceptation de graisses et de matiéres de vidanges.

- Arrété préfectoral n°2017/DDT/SEPR/055 portant complément & I'arrété préfectoral n°04/DAI/2E/006.

L'arrété d'autorisation initial est arrivé a échéance, d'oll la nécessité de le renouveller.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Surface occupée par la STEP 45570 m*
linéaire réseau EU du SICTEU (réseaux syndicaux) environ 7 km
linéaire réseau EU du systéme d'assainissement du territoire du SICTEU environ 80 km
Les grandeurs ci-dessous sont issues de |'arrété d'autorisation n°95/DDAF/PEMA/031 : 50 000 EH
Capacité nominale de traitement actuelle 550 m3/h
Débit de pointe de temps sec 800 m3/h
Débit maximal de temps de pluie 7500 m3/j
Débit total journalier
4.6 Localisation du projet

Adre;s.;:nt;tlgs{:trir:::‘ne{s) Coordonnées géographiques! Long.48°4 1'52"N |at.2 _°45'21"E

Adresse de |la STEP :
Rue des 50 Arpents (RD96)
PRESLES-EN-BRIE

Pour les catégories 5° a), é° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,137, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de I'annexe &
Parcelle cadastrale : 000 ZM 94 I'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : WG e M dah ™ "
Point d'arrivée : Longi .o et er  JdAE %M

Communes traversées :

Joignez a voire demande les annexes n°2 ¢ 6

Non
Non El

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Qui I:'

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évuluutiono D
. Ui
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensibilité enviroﬁnemeh'tule de la zone d'implunldﬁon envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Interet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique, ]
faunistique et floristique de |

type | ou Il (ZNIEFF) 2 .

[

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
parun arrété de
protection de bioctope ?

[ X

O X

Sur le ternitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une |
réserve naturelle ! :
(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel regional ?

Sur un territoire couvert par |
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

L X

Dans une zone
humide ayant fajt 'objet
d'une délimitation ?

O X

Non

Lequel/Laquelle ?

Le systéme d'assainissement est situé sur le territoire couvert parle Plande
Prévention du bruit dans I'Environnement (PPBE) établit en Seine et Marne par les
services de I'Etat.

Ce document a été approuvé par arrété préfectoral le 01 février 2013.

La N4 traverse les communes de Gretz et Tournan, et la station d'épuration se situe
en dehors du secteur affecté par le bruit issu de cette infrastructure routiére,

Les ouvrages de la station d’épuration se situent en dehors d'une zone humide selon |
I'identification des enveloppes d'alerte potentiellement humides (a I'exception des
lagunes situées en "classe 3" ).

Des études ont aussi été réalisées par le SyAGE pour la délimitation des zones
humides. La station d'épuration ne se situe pas dans le périmétre d'une zone humide.

4/11



Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisioles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un perimétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

Les communes de Gretz-Armainvilliers, Liverdy-en-Brie, et Presles-en-Brie n’intégrent
aucun Plan de Prévention des Risques Naturels, ni Plan de Prévention des Risques
Technologiques (d‘aprés le site http://georisques.gouv.fr).

La commune de Tournan-en-Brie compte plusieurs sites industriels sur son territoire.
La société BRENNTAG fait I'objet d'un Plan de Prévention des Risques Technologique
(PPRT) mais la STEP n’est pas située dans le périmétre de protection de ce PPRT.

La commune de Presles-en-Brie n'est pas exposée a des sites pollués ou